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spojenců.
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Czech munition factories to direct,describe and characterize armament production in

Protectorate of Bohemia and Moravia.Its the whole history and following types of weapons

and machines,that either Germany obtained by our occupation or its production set up in our

country.Then I would like to try to compare some armored vehicles with its rivals,that took a

position in armament of Wermacht and the Army of Aliance.
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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil: „ Výroba zbraní pro Wehrmacht a

armády spojenců Německa v českých zbrojovkách za Protektorátu Čechy a Morava v letech

1939-1945“. Mám na mysli pěchotní zbraně vyráběné ve Zbrojovce Brno, např. karabina

Mauser K98, kulomety MG34 a MG42 a dále obrněnou techniku vyráběnou ve zbrojovkách

v Praze a v Plzni. Jedná se mimo různých vzorů kanónů a houfnic o lehké tanky LT vz. 35 a

LT vz. 38, později o modely stíhačů tanků a útočných děl vyráběných pro Wehrmacht a

armády spojenců OSY na jejich osvědčených podvozcích.

V této práci bych rád s přispěním internetových zdrojů (VOJSKO. net, palba. cz,

Panzernet. net a dalších + doporučené odborné literatury, přednostně publikace koncern

Brněnské zbrojovky v letech 1939-1945 od autora Otakara Fraňka, Svět okřídleného šípu,

koncern Škoda Plzeň 1919-1945, od kolektivu autorů v čele s Vladimírem Karlickým,

publikace Obrněná technika 1-6, Tanky Praga : Historie obrněných vozidel ČDK 1918-1956,

od historika Ivana Pejčocha, dále slovenská a maďarská armáda od autorů Charlese K.

Klimenta, Břetislava Nákládala, Dénese Bernáda) odpověděl na otázky:

Co znamenala výhoda vojenských obrněných vlaků? Proč prezident T. G. Masaryk

podporoval těžký průmysl? Jaký byl popud k vyzbrojování? Proč zrovna Československo se

stalo potřebnou součástí vojenského arzenálu pro Německou říši, jaké bylo využití obrněné

techniky z českých zbrojovek na frontách a v bojích II. světové války, jak obstála

v porovnání, co do kvality a kvantity se zbraněmi nepřátelských armád a se zbraněmi

vyráběnými v Německu a v jiných státech patřících k Říši, jaké byly hlavní faktory

ovlivňující kvalitu koncem války. Jaký byl význam Protektorátu pro německé úsilí? Dále

jakou obrněnou sílu představovala tato technika v armádách spojenců Německa (Slovensko,

Rumunsko, Maďarsko, Bulharsko), jaké bojové úkoly jí byly svěřeny a jak se tito obrněnci

uplatnily v bojích. Jaký byl pohled na tyto stroje očima důstojníků generálních štábů ve

spojeneckých armád, jakou budily důvěru především ve spolehlivosti a v úderné síle?

V prvních kapitolách nastíním vývoj československých obrněných jednotek, respektive

výroby obrněnců, a dalších pěchotních zbraní. Přiblížím jejich využití, popis a technickou

specifikaci. Tato charakteristika bude brána od roku 1918, kdy vzniklo samostatné

Československo. V následujících kapitolách se již budu věnovat době Protektorátu Čechy a
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Morava, stavu československých obrněných vozidel a tanků v tomto období a objemům

výroby konkrétních typů tanků a pěchotních zbraní. Ve stručnosti popíši vývoj jejich

konstrukčních vzorů a případné využití na frontách.

Ačkoliv české lehké tanky v průběhu války ztrácely na užitelnosti, továrny postupně

přešly s využitím kvalitních komponentů (převážně osvědčených podvozků), na sériovou

výrobu standardní těžké techniky v podobě stíhačů tanků a útočných děl (Marder III, Hetzer,

Grille). V počátečních fázích bojových operací v Polsku, Řecku, Holandsku, Belgii a Francii

byli lehké tanky z českých zbrojovek poměrně užitečnou a rozsáhlou položkou v arzenálu

německých obrněných divizí.

V závěrečných kapitolách srovnám obrněná vozidla vyráběná na území Protektorátu

s německými konstruktérskými typy vyráběnými zcela v Říši či vyráběnými částečně

(mozaiková výroba) na našem území a také s obrněnci Maďarska, největšího spojence

Německa. Nebudu brát v úvahu Japonsko, z důvodu jeho neangažovanosti na frontách

v Evropě a Severní Africe.
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2 Historie zbrojní výroby v ČSR po roce 1918

Po skončení I. světové války se Československo stalo jedním z mnoha nástupnických

států. Odtržení se od Rakouska-Uherska přineslo novou kapitolu do našich dějin. Z období

C. a K. mocnářství nám zůstal poměrně slušně rozvinutý průmysl, převážně textilní ale

samozřejmě i ten těžký, potažmo zbrojní. I. světová válka přinesla v tomto odvětví převrat.

Objevily se zcela nové zbraňové systémy jako pásová vozidla a tanky, kulomety, obrněné

vlaky a říční čluny. Mnohé z toho již bylo užíváno, ovšem celoevropský konflikt, do kterého

se následně zapojil zbytek světa, přinesl masové nasazení těchto prostředků v praxi.

Českoslovenští, respektive čeští vojáci ve službě Rakouského mocnářství ovšem přišli

s podobnou technikou do kontaktu jen zřídka. Automobilka a zbrojovka Škoda dostala sice

roku 1918 příkaz podílet se na výrobě prototypu tanku vycházejícího převážně

z francouzských modelů, ovšem s ohledem na blížící se konec války daleko nepostoupila.

V roce 1916 opancéřovala Škoda deset nákladních aut typu R a osadila je otočnou

věžičkou se dvěma kulomety Schwarzlose. Ovšem 10 strojů nemohlo nijak výrazně působit

kladně na pozitivní výsledek rakouského válečného úsilí. Jediné větší zkušenosti mohli naši

vojáci získat jako eskorta těch několika málo obrněných vlaků, kam posléze byli zařazení

právě námořníci z obrněných říčních lodí, popřípadě legionáři na východní frontě.1

První užití vlaků pro přepravu vojska a výzbroje bylo zaznamenáno v americké

občanské válce, hlavně na průmyslovém Severu. Před bitvou u Gettysburgu v červenci roku

1863 převážely některé oddíly Unie vlaky polní dělostřelectvo. V Evropě zahrnulo železniční

síť do komunikačních prostředků zejména Prusko, které přepravovalo po železnici své

jednotky ve válce prusko-rakouské v roce 1866. Přesun více než půlmilionové pruské armády

s plnou výzbrojí na frontu po železnici za 21 dní rozhodl prusko-francouzskou válku v roce

1870.

Výsledkem válečných střetnutí bylo i použití vlaků jako bojových prostředků. Jejich

úkolem byla nejen ochrana železniční přepravy pro vlastní vojska, ale i zásahy v místech v

blízkosti železničních tratí. Jejich vývoj byl postupný; nejprve se jednalo o běžné vlaky, které

1 Palba.cz [online]. 2008 [cit. 2010-08-30]. Československé obrněné vlaky. Dostupné z WWW:
<http://www.palba.cz/viewtopic.php?t=2891>.
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byly ozbrojeny a stanoviště zbraní byla chráněna materiály, tlumícími účinek střel (pytli s

pískem). Takové vlaky se účastnily bojů v americké občanské válce i ve válce prusko-

francouzské. Posléze se začaly vyrábět speciální vagóny i obrněné lokomotivy.2

V Rusku právě naši legionáři využívali ve značné míře obrněných vlaků, a to i

improvizovaných a taktéž obrněných vozidel a stali se tak základem pro vznik

československých obrněných sborů. Na popud prezidenta Masaryka, byly poté využívány

italské stroje Lancia na udržováni klidu a pořádku na území Slovenska, kde byla problémem

neochota Maďarů vyklízet své domovy v rámci vzniku nástupnických států. Ve své době byl

model IZ moderně řešeným vozidlem. Podvozek měl klasické uspořádání s motorem vpředu a

pohonem zadních kol. Řidič měl své místo za výrazně skloněným čelním pancířem korby.

Hlavní bojový prostor byl v hranaté nástavbě v zadní části vozidla, na níž byla uložena

válcová věž s jedním kulometem.3 U pozdějších verzí vozidla byla věž přepracována a ve

střeše doplněna ještě jednou věží s kulometem. Další varianta měla ve spodní věži dva

kulomety. Obrněný automobil IZ byl na svoji velikost poměrně silně vyzbrojen.

Období několika prvních měsíců po válce se vyznačovalo značně neklidnou atmosférou

a nutností pro nově vzniklé ČSR bojovat o své bytí ve smlouvami dojednané podobě.

Sousedé, podporováni zvenčí, se snažili využít příležitosti a zmatků při rozpadu monarchie a


[…]


(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)

(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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5.3 Rumunsko

Rumunský Lehký tank R-2(Zdroj: www. palba. cz)

Tančík AH-IV, v rumunském značení R-1(fotografie prototypu)

(Zdroj: PEJČOCH, Ivo.Tanky Praga : Historie obrněných vozidel ČDK 1918-1956)
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(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))

(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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5.4 Bulharsko

( Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))
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6.1 LT vz.35 versus PzKpfw IV Ausf. A, B

Lehký tank LT vz. 35 Československé armády

(Zdroj: www. acsr1938.blog. cz)

PzKpfw 35(t)(Panzerkampfwagen) německé označení pro LT 35, v pozadí PzKpfw IV

Ausf. A

(Zdroj: www. Palba. cz)
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PzKpfw IV Ausf. B (Zdroj: www. palba. cz)

PzKpfw IV Ausf. A(Zdroj: www. palba. cz)
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6.2 PzKpfw 38(t) Ausf. E versus PzKpfw III Ausf. H versus 38.M Toldi I, II

PzKpfw 38(t) Ausf. E, F (Zdroj: www. Palba .cz)

PzKpfw 38(t) (foto VHU)
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PzKpfw III Ausf. H (Zdroj: www. palba. cz)

PzKpfw III model s krátkou hlavní (západní fronta)

(Zdroj: www.palba.cz)
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Nahoře Toldi I v zimní kamufláži, dole Toldi IIa s přídavným bočním pancéřováním

(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))

Lehký tank Toldi II na dvoře dovárna MÁVAG

(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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6.3 PzKpfw 38(t) versus T 26 vzor 1938/39

PzKpfw 38(t) (Zdroj: www.panzernet.net)

PzKpfw 38(t) Ausf. G (Zdroj: www. 2. svetovavalka. kvalitne. cz
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T-26 vzor 1939, zkosené stěny kabiny, kónická věž a zaoblená maska kanónu

(Zdroj: www. Panzernet. net)

T-26 vzor 1939(Zdroj: www. VOJSKO. net)
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T-26 vzor 1939 ukořistěný a nasazený Němci

(Zdroj: www.panzernet.net)

Tank T-26 v zimní kamufláži

(Zdroj: www.panzernet.net)
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6.4 Marder III Ausf. M versus 40 M Nimrod I, II

Marder III Ausf. M (Zdroj: www. plastic-hobby. com)

Marder II Ausf. M – pohled na zadní část (Zdroj: www.plastic-hobby.com)
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40 M Nimród (Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))

Nimród při překonávání řeky v Rusku v roce 1942

(Pramen: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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6.5 Grille Ausf. M versus Wespe

Grille Ausf. M (Zdroj: www. palba.cz)

Grille Ausf. M (Zdroj: www. Panzernet. net))
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Wespe ( Zdroj: www. Palba. cz)

Wespe v přírodním maskování (Zdroj: www. palba. cz)
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Wespe, zima-východní fronta (Zdroj: www. palba. cz)
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6.5 Jagdpanzer 38(t) Hetzer versus StuG III Ausf. G versus 43/44 Zrínyi I, II

(Zdroj: www. palba. cz)

Hetzer (Zdroj: www. palba. cz)
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StuG III Ausf. G (Zdroj: www. palba. cz)

StuG III Ausf. G (Zdroj: palstic-hobby.com)
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StuG III Ausf. G, boční pohled (Zdroj: www. palba. cz)

StuG III Ausf. G
(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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43.M Zrinyi II
(Zdroj: PEJČOCH, Ivo. Obrněná technika 6, Střední Evropa 1919-1945(II. část))

43. M Zrinyi II
(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)
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43. M Zrinyi II

44. M Zrinyi I
(Zdroj: KLIMENT, K. Charles & NAKLÁDAL, Břetislav, Maďarská armáda 1939-1945)