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 Diplomová práce Pavla Pojikara se soustřeďuje zejména na výrobu českých zbrojovek

v letech 1939-1945 a hodnocení jejich aktivit. Ačkoli autor v úvodu zmiňuje, že jeho cílem je

odpovědět i na některé otázky týkající se celkové strategie československé (české) vojenské

výroby v kontextu mezinárodních vztahů, výsledný text je spíše zklamáním. Pojikar zůstává

v první řadě u velmi detailního technického popisu jednotlivých výrobků československých

(českých) zbrojovek, navíc jeho pokus o analýzu není příliš originální, protože se opírá čistě o

sekundární literaturu ne mnoha expertů (s jedinou výjimkou výhradně českých), kteří se

vojenskou technikou v tomto období zabývali – v tomto smyslu je i poznámkový aparát na

diplomovou práci velmi nedostatečný! Chybí jakýkoliv pokus autora založit svůj rozbor na

archivních zdrojích, takže vlastně ani nepřekvapuje, že se jeho práce musí omezit na pouhý

popis vyráběných zbraní, případně na jejich komparaci se světovou, zvláště německou

konkurencí. Vzhledem k nedostatečné heuristické základně chybí detailnější analýzy, které by

například rozebíraly strategii německých vojenských expertů, vedení zbrojovek, kontakty a

vztahy mezi politickými vůdci a vedením závodů, finanční toky atd. Vzhledem k výše

uvedeným výtkám lze konstatovat, že Pojikarova práce má především kompilační hodnotu a

její přínos spočívá v utřídění velkého množství materiálu (nutno opět zdůraznit, že již

objeveného).

Autor svou práci rozdělil do pěti velkých kapitol – v první z nich velmi stručně

pojednává o meziválečné vojenské výrobě čtyř klíčových československých zbrojovek –

ČKD, Škoda Plzeň, Ringhoffer Tatra a Zbrojovka Brno, jejichž válečným aktivitám se potom

věnuje v dalších dvou velkých kapitolách. Poměrně zajímavým příspěvkem je analýza účasti

obrněných vozidel vyrobených v českých zbrojovkách za druhé světové války na Slovensku,

v Maďarsku, Rumunsku a Bulharsku. Poslední velmi technická komparativní kapitola pak

srovnává úroveň tehdejších obrněnců. Většinu těchto kapitol ocení zejména vojensko-

techničtí odborníci. Autorovi bych vytkl také, že se mu nedaří přesvědčivěji formulovat své

závěry a hodnocení.

Pojikarova práce, jak jsem již konstatoval, se opírá jen o několik odborných titulů a

zcela opomíjí archivní zdroje, noviny, paměti, ale i odbornou časopiseckou produkci. Autor

předložil spíše kompilační práci, která je velmi dobře strukturovaná a utřiďuje již publikované

informace. Formální a stylistická stránka Pojikarovy práce je navzdory několika překlepům,

značným stylistickým neobratnostem a formálním pochybením na slušné úrovni a vyrovnává

se obecnému standardu prací odevzdávaných na FF UK. Autora lze pochválit za velmi

kvalitně zpracovanou přílohu.

Diplomová práce Pavla Pojikara patří spíše k průměrným studentským počinům a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm dobře.
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